



## SUMÁRIO

Descrição

Página

AVISO DE ADESÃO A ATA DE REGISTRO DE PREÇOS ..... 1

## AVISO DE ADESÃO A ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

O **MUNICÍPIO DE PALMEIRÂNDIA – MA**, através de sua Secretaria Municipal de Educação vem divulgar sua intenção de aderir, como CARONA, ao Registro de Preços, nos termos da Lei Federal nº 14.133/2021, c/c o Decreto Federal nº 11.462/2023, conforme especificações abaixo:

- CONCORRÊNCIA PÚBLICA ELETRÔNICA Nº 02/2024

- Ata de Registro de Preços nº. 02/2024-CP-SRP

- Vigência da Ata até: 24 de abril de 2024.

- Órgão Gerenciador: Prefeitura Municipal de Santa Helena-MA.

- Empresa Beneficiária: F F ABREU ENGENHARIA, CNPJ n.º 31.023.386/0001-80.

- Especificação do Objeto Registrado: “registro de preços para a eventual contratação de empresa especializada para prestação de serviços de drenagem profunda, recuperação de tabuleiros de pontes e instalação de bueiros, na Sede e Zona Rural do Município de Santa Helena, de interesse da Secretaria de Transportes, Obras e Urbanismo”.

- Quantidade Registrada: Conforme registrado e disposto na Ata n.º 02/2024-CP-SRP.

- Quantidade da Adesão:

ITEM	DESCRIÇÃO	UNID	QUANT.	P. UNIT. COM BDI	P. TOTAL COM BDI
1	<b>SERVIÇOS INICIAIS/PRELIMINARES</b>				<b>55.599,48</b>
1.1	Placa de obra em chapa aço galvanizado, instalada - Rev 02_01/2022	m2	3,00	614,04	1.842,12
1.2	Mobilizacao e Desmobilizacao de equipamentos	Un	1,00	10.747,11	10.747,11
1.3	Instalacao de campo e alojamento (aluguel de dormitorio e area para guarda de equipamentos)	UND	3,00	14.199,88	42.599,64
1.4	Taxa	UN	1,00	410,61	410,61
2	<b>OBRAS DE ARTE CORRENTE</b>				<b>595.182,92</b>

**DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMEIRÂNDIA - MA**

É GARANTIDA A AUTENTICIDADE DESTA DIÁRIO, DESDE QUE ACESSADO PELO ENDEREÇO:

<https://transparencia.palmeirandia.ma.gov.br/diario>

CÓDIGO DE AUTENTICIDADE: 6b9054e872a1d0ca7563f9d4ff1aa1237b765cb2

PARA VERIFICAÇÃO DE AUTENTICIDADE, LEIA O QR CODE AO LADO



2.1	ESCAVAÇÃO MANUAL DE VALA COM PROFUNDIDADE MENOR OU IGUAL A 1,30 M. AF_02/2021	M3	58,50	104,93	6.138,41
2.2	Escavacao mecanica de vala em material de 1ª categoria	M3	362,00	21,72	7.862,64
2.3	Corpo de bueiro simples tubular de concreto (BSTC) Ø= 400mm	M	30,00	781,15	23.434,50
2.4	BOCA PARA BUEIRO SIMPLES TUBULAR D = 40 CM EM CONCRETO, ALAS COM ESCONSIDADE DE 0°, INCLUINDO FÔRMAS E MATERIAIS. AF_07/2021	UN	10,00	2.198,23	21.982,30
2.5	Corpo de bueiro simples tubular de concreto (BSTC) Ø= 600mm	M	36,00	1.014,86	36.534,96
2.6	BOCA PARA BUEIRO SIMPLES TUBULAR D = 60 CM EM CONCRETO, ALAS COM ESCONSIDADE DE 0°, INCLUINDO FÔRMAS E MATERIAIS. AF_07/2021	UN	12,00	2.615,63	31.387,56
2.7	Corpo de bueiro simples tubular de concreto (BSTC) Ø= 800mm	M	30,00	1.427,17	42.815,10
2.8	BOCA PARA BUEIRO SIMPLES TUBULAR D = 80 CM EM CONCRETO, ALAS COM ESCONSIDADE DE 0°, INCLUINDO FÔRMAS E MATERIAIS. AF_07/2021	UN	10,00	3.286,55	32.865,50
2.9	Corpo de bueiro simples tubular de concreto (BSTC) Ø= 1.000mm	M	45,00	1.336,93	60.161,85
2.10	BOCA PARA BUEIRO SIMPLES TUBULAR D = 100 CM EM CONCRETO, ALAS COM ESCONSIDADE DE 0°, INCLUINDO FÔRMAS E MATERIAIS. AF_07/2021	UN	15,00	4.835,10	72.526,50
2.11	Corpo de Bueiro simples tubular de concreto (BSTC) Ø= 1500mm	M	9,00	2.740,05	24.660,45
2.12	BOCA PARA BUEIRO SIMPLES TUBULAR D = 150 CM EM CONCRETO, ALAS COM ESCONSIDADE DE 0°, INCLUINDO FÔRMAS E MATERIAIS. AF_07/2021	UN	3,00	7.297,68	21.893,04
2.13	Corpo de bueiro duplo tubular de concreto (BDTC) Ø= 1.000mm	M	24,00	2.329,88	55.917,12
2.14	Boca de bueiro simples tubular de concreto (BDTC) Ø= 1.000mm em concreto ciclopico, esconsidade de 30 alas retas	UN	8,00	5.830,65	46.645,20
2.15	Corpo de bueiro duplo tubular de concreto (BDTC) Ø= 1500mm	M	6,00	3.386,47	20.318,82
2.16	BOCA PARA BUEIRO DUPLO TUBULAR D = 150 CM EM CONCRETO, ALAS COM ESCONSIDADE DE 30°, INCLUINDO FÔRMAS E MATERIAIS. AF_07/2021	UN	2,00	11.868,03	23.736,06
2.17	Corpo de bueiro triplo tubular de concreto (BTTC) Ø= 1.000mm	M	9,00	3.074,44	27.669,96
2.18	Boca de bueiro triplo tubular de concreto (BTTC) Ø= 1000mm em concreto ciclopico com esconsidade 45 alas retas	UN	3,00	12.877,65	38.632,95
3	<b>RECUPERAÇÃO DE TABULEIRO DE MADEIRA PARA PONTE 2 POV. SAO FRANCISCO DE 9,00MX4,20M</b>				<b>81.354,52</b>

**DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMEIRÂNDIA - MA**

É GARANTIDA A AUTENTICIDADE DESTES DIÁRIO, DESDE QUE ACESSADO PELO ENDEREÇO:

<https://transparencia.palmeirandia.ma.gov.br/diario>

CÓDIGO DE AUTENTICIDADE: 6b9054e872a1d0ca7563f9d4ff1aa1237b765cb2

PARA VERIFICAÇÃO DE AUTENTICIDADE, LEIA O QR CODE AO LADO



3.1	Transversinas de madeira (0,22x0,25)m	M3	9,00	932,43	8.391,87
3.2	Balancin de madeira (0,20x0,25)m	M3	7,00	932,43	6.527,01
3.3	Longarina de madeira (0,20x0,25)m	M3	20,25	932,43	18.881,71
3.4	Passa roda de madeira (0,20x0,08)m	M3	15,50	932,43	14.452,67
3.5	Tabua de madeira (1,00x0,10x0,10)m	M3	32,50	932,43	30.303,98
3.6	Guia de madeira (1,00x0,10x0,10)m	M3	3,00	932,43	2.797,29
<b>VALOR GLOBAL</b>					<b>732.136,91</b>

Destarte, HOMOLOGA o procedimento de "Carona" neste ato registrado conforme justificativas demonstradas em processo administrativo nº 1.095/2024-PMP.

Palmeirândia - MA, 28 de agosto de 2024.

**Larissa Laís Melo Soares**

Ordenadora de Despesa por Ato de Delegação do Decreto Municipal 007/2021

De 08.01.2021 publicado no átrio da Prefeitura Municipal

De Palmeirândia

**DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMEIRÂNDIA - MA**

É GARANTIDA A AUTENTICIDADE DESTA DIÁRIO, DESDE QUE ACESSADO PELO ENDEREÇO:

<https://transparencia.palmeirandia.ma.gov.br/diario>

CÓDIGO DE AUTENTICIDADE: 6b9054e872a1d0ca7563f9d4ff1aa1237b765cb2

PARA VERIFICAÇÃO DE AUTENTICIDADE, LEIA O QR CODE AO LADO





**ESTADO DO MARANHÃO**  
**MUNICÍPIO DE PALMEIRÂNDIA - MA**

**DIÁRIO OFICIAL**  
**GABINETE DO PREFEITO**

PRAÇA SANTO ANTONIO , 01, CENTRO  
PALMEIRÂNDIA - MA, CEP: 65238-000  
Email: edom@palmeirandia.ma.gov.br  
Telefone: (98)98524-5488

-  
-

**EDILSON CAMPOS GOMES DE CASTRO JUNIOR**  
PREFEITO

**DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMEIRÂNDIA - MA**  
É GARANTIDA A AUTENTICIDADE DESTES DIÁRIO, DESDE QUE ACESSADO PELO ENDEREÇO:  
<https://transparencia.palmeirandia.ma.gov.br/diario>  
CÓDIGO DE AUTENTICIDADE: 6b9054e872a1d0ca7563f9d4ff1aa1237b765cb2  
PARA VERIFICAÇÃO DE AUTENTICIDADE, LEIA O QR CODE AO LADO

